
EIT I HONDURAS 
INICIATIVA PARA LA TRANSPARENCIA OE LAS INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 

Oficio No. 017 EITl·HN 

Tegucigalpa M.D.C 21 de mayo de 2018 

Señor Magistrado Presidente y estimado amigo: 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en ocasión de hacer de su distinguido conocimiento que se 

está preparando el t ercer informe de la Iniciativa para la transpare ncia de la Industria extractiva 

EITl-Honduras correspondiente a los años 2015 y 2016. 

Dicho está a cargo de un Administrador Independiente, servicio que presta la firma Ernst & 

Young; el que de acuerdo al Estándar EITI requiere con sentido de urgencia se facilite de ese 

Honorable Tribunal Superior de Cuentas dos constancias respecto a las auditorias efectuadas en 

los años 2015 y 2016 a las municipalidades Puerto Cortés- Cortés, Las Vegas-Santa Bárbara, La 

Unión- Copán, El Corpus-Choluteca, Juticalpa- Olancho, Cedros-Fra ncisco Morazán, Potrerillos­

Cortes; así como la rendición de cuentas realizadas por ellas a esa institución, con el reporte de 

ingreso por minería durante los años 2015 y 2016. 

En tal sentido, Honorable Magistrado Presidente me permito sol icitarle muy atentamente su 

valiosa colaboración de brindar la información antes mencionada, como también autorizar que 

se incluya en esas constancias el nombre y dirección del portal do de se puede encontrar los 

reportes requeridos. 

Es oportuno mencionar que, de acuerdo al cronograma de actividades para la presentación del 

informe EITl·Honduras 2015 y 2016, nuestro país tiene el compromiso de tenerlo publicado 

antes del 30 de junio del año en curso. 

Agradezco la atención a la presente petición y aprovecho la oportunidad para manifestarle las 

muestras de mi alta y distinguida consideración. 

Abogado 

Ricardo Rodríguez 

Magistrado Presidente 
Tribunal Superior de Cuentas (TSC) 

Ciudad 

-



FORTALECIENDO EL SI STEMA DE CONTROL PREVENIMOS LA ORRUPCIÓN * * 
* 

Señor 
Carlos López Contreras 
Representante y Coordinador acional de la EITI-HN 
Su Despacho 

Señor López Contreras: 

Tegucigalpa, M.D.C, 24 de mayo de 2018 
Oficio No Presidencia/ TSC-1331 -2018 

En respuesta al Oficio No.017 EITI-HN, de fecha 21 de mayo de 2018; adjunto remito la información 

solicitada referente a: Dos constancias respecto a las auditorías efectuadas en los años 2015 y 2016 a 

las Municipalidades de Puerto Cortés, Cortés; Las Vegas, Santa Bárbara, La Unión, Copán; el Corpus, 

Choluteca;Juticalpa, Olancho; Cedros, Francisco Morazán y Potrerillos, Cortés; así como la rendición 

de cuentas presentadas por dichas municipalidades, con el reporte de ingreso por minería durante los 

años 2015 y 2016. 

Atentamente, 

o Dirección de Municipalidades 
o Archivo 

W\A/V\l'.TSC.GOB.HN E-MAIL: TSC@TSC.GOB.HN TH~FONOS: (504) 2230-3646, 2230-3732, 2230-2917 
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FORTALECIENDO EL SI STEMA DE CONTROL PREVENIMOS LA CORRUPCIÓN 

CONSTANCIA 

* * 
* 

El Suscrito Director de Municipalidades del Tribunal Superior de Cuentas, por medio de la 
presente HACE CONSTAR: Lo siguiente: 

De la solicitud enviada por parte de EITI Honduras (Iniciativa para la Transparencia de las 
Industrias Extractivas), en cuanto a la lista de Municipalidade que han sido auditadas, 
enviamos la siguiente información: 

1. Puerto Cortés, Departamento de Cortés, en los años 2015 y 2016 no ha sido auditada. 
2. Las Vegas, Santa Bárbara, fue auditada en el año 2017 (25/ 8/ 2009-30/ 4/ 2017). Se 

encuentra en proceso. 
3. La Unión, Copán, no ha sido auditada. 
4. El Corpus, Choluteca, fue auditada en el año 2015. Se encuentra en proceso de revisión. 
5. Juticalpa, Olancho, no ha sido auditada 
6. Cedros, Francisco Morazán, fue auditada en el año 2015. Se encuentra en proceso de 

revisión. 
7. Potrerillos, Cortés, no ha sido auditada. 

Las Municipalidades detalladas en los numerales 2, 4 y 6 (de los cuales se hizo auditoría), se 
encuentran en proceso de revisión por parte de este ente contralor, por este motivo no se tiene 
accesibilidad en la página del Tribunal Superior de Cuentas, ya que olamente al ser notificadas 
se descargan a través de este medio digital. 

Para acceder al portal donde se pueden encontrar los reportes requeridos, ingresar a 
hHp: / h.v'-vw.tsc.gob.hn, darle click a Informes de Auditoría, dar otro click a Informes de 
Auditorías Municipales-

GAMM/ Enahmo* 
C: Archivo 

Wv\i"\V.TSC.GO'B.HN E-MAIL: TSC@TSC.GOB.HN TEL~FONOS : (504) 223 -3646, 2230-3732. 2230-2917 
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Para: 

De: 

Asunto: 

Fecha: 

Tribunal Superior de Cuentas 

MEMORANDO 

Guillermo Mineros M. 
Director de Municipalidades 

Karla Marina Melara Ordoñe 

035-2018-DRCM 

Jefe Ren dición de Cuentas Mun1Ít·c~1p~afte~s~~-===~~=----

Respuesta 

24 de mayo de 2018 

En respuesta al requerimiento de información de parte de la Iniciati> a para la Transparencia de 
las In dustrias Extractivas (EITI), adjunto el reporte de ingresos por Minería de las 

Municipalidades referidas, periodos 2015 y 2016, y anexos en base a los Informes de Rendición 
de Cuentas presentados. 

C. DRCM. 

24MRY'18AM8::37RECIBID0 



No. Municipio/ Departamento Categoría 

1 Cedros, Francisco Morazán c 
2 Potrerillos, Cortés B 

3 Puerto, Cortés B 

4 La Unión, Copán B 

5 El Corpus, Choluteca c 
6 Las Vegas, Santa Bárbara f \ 

7 Tuticalpa, Olancho B 

Total 

FUENTE: Informes d e Rendición de Cuentas Municipales. 

INGRESOS POR MINERIA 
PERIODOS 2015-2016 

Años 

2015 2016 Total 

1,539,362.38 990,400.00 2,529,762.38 

2,793,247.96 315,137.40 3,108,385.36 

3,780,213.13 2,813,044.03 6,593,257.16 

47,053,680.10 41,963,851.77 89,017,531.87 

1,534,138 98 2,616,794. 95 4,150,933.93 

26,614,530.64 18,029,540.64 44,644,071.28 

0.00 0.00 0.00 

83,315,173.19 66,728,768.79 150,043,941.98 

Observaciones 

Ingresos por Canteras. 

Ingresos por Canteras. 

No reporta ingresos por éste impuesto. 



ANEXOS 



ubsistema de Rendición de Cuentas Municipales 
Cedros. 

EJERCICIO: 2016 

USUARIO: KARLA.MELARA 

.,;,~ 
su;;~ ~ 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE 

ESTADO: APROBADO 

Rubro 

11.7.3.96.00.00 

11.7.3.96.00.00 

11.7.3.97.00.00 

11 .7.3 .97.00.00 

11.7.3 .98.00.00 

11.7.3. 98.00.00 

11.7.4.00.00.00 

11.7.4.01.00.00 

11.7.4.01.00.00 

11.7.4.02.00.00 

11.7.4.02.00.00 

11.7.4.04.00.00 

11.7.4.04.00.00 

11.7.4.06.00.00 

11.7.4.06.00.00 

11.7.6.00.00.00 

11.7 .6.01 .00.00 

11.7.6.01.01.00 

11.7.6.98.00.00 

11.7.6.98.00.00 

12.0.0.00.00.00 

12.5.0.00.00.00 

12.5.2.00.00.00 

12.5.2.04.00.00 

12.5.2.04.00.00 

12.5.2.05.00.00 

12.5.2.05.00.00 

12.5.2.06.00.00 

12.5.2.06.02.00 

Descripción 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 
Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
Recuperación de mora sobre ingresos 
personales 
Recuperación de mora sobre ingresos personales 

Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

Explotación de canteras 

Explotación de canteras 

Arena 

Arena 

Minas 

Minas 

Bosques y derivados 

Bosques y derivados 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 
Telefonía móvil 

Recuperación de mora sobre el impuesto 
selectivo a los servicios de telecomunicación 
Recuperación de mora sobre el impuesto selectivo a 
los servicios de telecomunicación 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 
Derechos Municipales 

Constancias 

Constancias 

Certificaciones 

Certificaciones 

Licencias 

Licencia para buhoneros 

23/05/2018 05:09:37 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

24,435.19 0.00 0.00 

24,435.19 O.DO O.DO 

32,966.61 0.00 0.00 

32,966.61 O.DO O.DO 

29,632.33 6,270.38 o.oo 

29,632.33 6,270.38 O.DO 

427,243.47 496,265.00 0.00 

2,533.33 1,026.67 o.oo 
2,533.33 1,026.67 0.00 

3,066.67 45,238.33 o.oo 
3,066.67 45,238.33 O.DO 

400,000.00 450,000.00 0 .00 

400,000.00 450,000.00 O.DO 

21,643.47 0.00 0.00 

21,643.47 O.DO 0.00 

315,098.22 352,410.26 0.00 

08,242.29 351,832.41 o.oo 

308,242.29 351,832.41 O.DO 

6,855.93 577.85 o.oc 

6,855.93 577.85 O.DO 

804,120.54 41,948.52 0.00 

804,120.54 41,948.52 o.oo 
556,789.73 31,774.00 0.00 

10,786.67 85.33 0.00 

10,786.67 85.33 O.DO 

446.67 1,013.33 0.00 

446.67 1,013.33 O.DO 

5,693.87 0.00 0.00 

466.67 0.00 O.DO 

~SAMI 
Emisión: 23/05/2018 

Hora : 05:09 p.m. 

Pagina: 3 de 7 

Presupuesto En el Periodo Ingresos 
Definitivo Ingresos Ingresos Pendientes 

Devengados Recaudados 

24,435.19 21,150.57 21,150.57 0.00 

24,435.19 21,150.57 21,150.57 O.DO 

32,966.61 5,513.48 5,513.48 o.oo 

32,966.61 5,513.48 5,513.48 O.DO 

35,902.71 36,952.71 36,952.71 0.00 

35,902.71 36,952.71 36,952 .71 0.00 

923,508.47 1,046,415.00 1,046,415.00 0.00 

3,560.00 3,560.00 3,560.00 o.oo 
3,560.00 3,560.00 3,560.00 O.DO 

48,305.00 48,305.00 48,305.00 o.oo 
48,305.00 48,305.00 48,305.00 0.00 

850,000.00 990,400.00 990,400.00 0.00 

850,000.00 990,400.00 990,400.00 0.00 

21,643.47 4,150.00 4,150.00 0.00 

21,643.47 4,150.00 4,150.00 0.00 

667,508.48 1,695,054.55 1,695,054.55 0.00 

660,074.70 1,687,620.77 1,687,620.77 0.00 

660,074.70 1,687,620.77 1,687,620.77 0.00 

7,433.78 7,433.78 7,433.78 o.oo 

7,433.78 7,433.78 7,433.78 O.DO 

846,069.06 621,503.12 621,503.12 0.00 

846,069.06 621,503.12 621,503.12 0.00 

588,563.73 536,651.67 536,651.67 0 .00 

10,872.00 10,892.00 10,892.00 0.00 

10,872.00 10,892.00 10,892.00 O.DO 

1,460.00 1,460.00 1,460.00 0.00 

1,460.00 1,460.00 1,460.00 O.DO 

5,693.87 100.00 100.00 0.00 

466.67 100.00 100.00 O.DO 

3 



·••r;;m:{~ITtrr•r•li .. ,,. .. 

Cedros. 

EJ ERCICIO: 201 5 

USUARIO: KARLAMELARA 

·a11!;u~· 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE 
ESTADO: APROBADO 

Rubro Descripción 

11.7.2.98 .00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles 

11.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes 
inmuebles 

11.7.3.00.00.00 I mpuest o Sobre Ingresos Personales 

11.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 

11.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 

11.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 

11.7.3.96.00.00 Recargos generados por at raso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 

11.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 

11.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 

11.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos 
personales 

11.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos personales 

11.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

11.7.4.01.00.00 Explotación de canteras 

11.7.4.01.00.00 Explotación de canteras 

11.7.4.02.00.00 Arena 

11.7.4.02.00.00 Arena 

11.7.4.04.00.00 Minas 

11.7.4.04.00.00 Minas 

11.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 

11.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 

11.7.4.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuesto sobre extracción o explotación de 
recursos 

11.7.4.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuesto sobre extracción o explotación de recursos 

11.7.4.98.00.00 Recuperación de mora sobre extracción o 
explotación de recursos. 

11.7.4.98.00.00 Recuperación de mora sobre extracción o explotación 
de recursos. 

11.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 

23/05/201805:11:10 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

245,193.92 0.00 0.00 

245,193.92 O.DO O.DO 

145,624.50 0.00 0.00 

68,567.00 0.00 0 .00 

68,567.00 O.DO O.DO 

2.83 o.oo o.oo 

2.83 O.DO O.DO 

48,469.31 o.oo o.oo 

48,469.31 O.DO O.DO 

28,585.36 0.00 0.00 

28,585.36 O.DO O.DO 

5,768,710.52 0.00 o.oo 

277,897.59 o.oo o.oo 
277,897.59 O.DO O.DO 

1,146.67 o.oo 0.00 

1,146.67 O.DO O.DO 

5,387,154.63 0.00 0.00 

5,387,154.63 O.DO O.DO 

101,864.75 o.oo 0.00 

101,864.75 O.DO O.DO 

269.67 0 .00 0.00 

269.67 O.DO O.DO 

377.21 0.00 0.00 

377.21 0.00 O.DO 

389,101.49 0.00 0 .00 

Presupuesto 
Definitivo 

245,193.92 

245,193.92 

145,624.50 

68,567.00 

68,567.00 

2.83 

2.83 

48,469.31 

48,469.31 

28,585.36 

28,585.36 

5,768,710.52 

277,897.59 

277,897.59 

1,146.67 

1,146.67 

5,387,154.63 

5,387,154 .63 

101,864.75 

101,864.75 

269.67 

269.67 

377.21 

377.21 

389,101.49 

Emisión: 23/05/2018 

Hora : 05: 11 p.m. 

Pagina: 3 de 8 

En el Periodo Ingresos 
Ingresos Ingresos Pendientes 
Devengados Recaudados 

295,379.18 295,379.18 o.oo 

295,379.18 295,379.18 O.DO 

205,401.39 205,401.39 o.oo 
128,888.21 128,888.21 o.oo 

128,888.21 128,888.21 O.DO 

19,809.92 19,809.92 0 .00 

19,809.92 19,809.92 O.DO 

25,039.43 25,039.43 0.00 

25,039.43 25,039.43 O.DO 

31,663.83 31,663.83 0.00 

31,663.83 31,663.83 O.DO 

1,641,780.18 1,641,780.18 o.oo 

82,000.00 82,000.00 o.oo 
82,000.00 82,000.00 O.DO 

2,830.00 2,830.00 0.00 

2,830.00 2,830.00 O.DO 

1,539,362.38 1,539,362.38 0.00 

1,539,362.38 1,539,362.38 O.DO 

17,587.80 17,587.80 0.00 

17,587.80 17,587.80 O.DO 

o.oo 0 .00 0.00 

O.DO 0.00 O.DO 

0.00 o.oo 0.00 

O.DO O.DO O.DO 

1,317,902.00 1,317,902.00 0.00 

3 



Potrerillos, 

EJERCICIO: 2016 

USUARIO: JUAN.SUAREZ 

:f¡ 
sL~ ... 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 
Forma 01 

PERIODO: CUARTO TRIMESTRE 
ESTADO: APROBADO 

Rubro 

11.7.1.03.45.00 
11.7.1.03.49.00 
11.7.1.03.55.00 
11.7.1.03.96.00 

11.7.1.03.97.00 

11.7.1.03.98.00 

11 .7.2.00.00.00 
11.7.2.01.00.00 
11.7.2.01.00.00 
11.7.2.02.00.00 
11.7.2.02.00.00 
11.7.2.98.00.00 

11.7.2.98.01.00 

11.7.3.00.00.00 
11.7.3.01.00.00 

11.7.3.01.00.00 
11.7.4.00.00.00 

11.7.4.01.00.00 

11.7.4.01.00.00 
11.7.4.06.00.00 

11.7.4.06.00.00 
11.7.6.00.00.00 

11.7.6.01.00.00 

11. 7.6.01.01.00 
11.7.6.01.03.00 

Descripción 

Clínicas y policlínicas 

Hospedajes 

Foto estudio 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos de servicios 
Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de servi cios 
Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de servicios 

Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 
Urbanos 
Urbanos 

Rurales 
Rurales 

Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles 
Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles 

Impuesto Sobre Ingresos Personales 
Impuesto personal municipal 

Impuesto personal municipal 

Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

Explotación de canteras 

Explotación de canteras 

Bosques y derivados 

Bosques y derivados 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 
Telefonía móvil 

Internet 

11.7.6.01.04.00 Televisión por cable 

12.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
12.5.0.00.00.00 NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 
12.5.1.00.00.00 
12.5.1.02.00.00 

Tasas 
Balanza Municipal 

23/05/2018 05:22:40 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

2,500.00 0.00 0.00 

3,000.00 0.00 0.00 

2,500.00 0.00 0.00 

100,000.00 0.00 0.00 

20,000.00 0.00 0.00 

70,000.00 0.00 0.00 

3,500,000.00 o.oo 0.00 

1,500,000.00 o.oo 0.00 

1,500,000.00 0.00 0.00 

500,000.00 0.00 0.00 

500,000.00 0.00 0.00 

1,500,000.00 0.00 0.00 

1,500,000.00 0.00 0.00 

2,000,000.00 o.oo 0.00 

2,000,000.00 o.oo 0.00 

2,000,000.00 0.00 0.00 

510,000.00 0.00 o.oo 

500,000.00 0.00 o.oo 
500,000.00 0.00 0.00 

10,000.00 0 .00 0 .00 

10,000.00 0.00 0.00 

1,215,000.00 0.00 o.oo 

1,215,000.00 o.oo 0.00 

1,000,000.00 0.00 0.00 

65,000.00 0.00 0.00 

150,000.00 0.00 0.00 

7,760,000.00 0.00 0.00 

7,760,000.00 0.00 0.00 

1,500,000.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0.00 

SAMI 
Emisión: 23/05/2018 

. Hora : 05:22 p.m. 
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Presupuesto En el Periodo Ingresos 
Definitivo Ingresos Ingresos Pendientes 

Devengados Recaudados 

2,500.00 0.00 0.00 0.00 

3,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,500.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 137,946.06 137,946.06 0.00 

20,000.00 1,052.26 1,052.26 0.00 

70,000.00 0.00 0.00 0.00 

3,500,000.00 1,737,376.66 1,737,376.66 0.00 

1,500,000.00 973,561.34 973,561.34 0.00 

1,500,000.00 973,561.34 973,561.34 0.00 

500,000.00 419,467.41 419,467.41 0 .00 

500,000.00 419,467.41 419,467.41 0.00 

1,500,000.00 344,347.91 344,347.91 0.00 

1,500,000.00 344,347.91 344,347.91 0.00 

2,000,000.00 2,326,161.03 2,326,161.03 0.00 

2,000,000.00 2,326,161.03 2,326,161.03 0.00 

2,000,000.00 2,326, 161.03 2,326, 161.03 0.00 

510,000.00 315,237.40 315,237.40 o.oo 

500,000.00 315,137.40 315,137.40 o.oo 
500,000.00 315,137.40 315,137.40 0.00 

10,000.00 100.00 100.00 o.oo 
10,000.00 100.00 100.00 0.00 

1,215,000.00 794,944.58 794,944.58 0.00 

1,215,000.00 794,944.58 794,944.58 0 .00 

1,000,000.00 794,944.58 794,944.58 0.00 

65,000.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 0.00 0.00 0.00 

7,760,000.00 1,355,978.31 1,355,978.31 0.00 

7,760,000.00 1,355,978.31 1,355,978.31 0.00 

1,500,000.00 32,875.00 32,875.00 0.00 

o.oo 32,875.00 32,875.00 0 .00 
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Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales , ,. 
Potrerillos, 

EJERCICIO: 2015 

USUARIO: JUAN.SUAREZ 

~ ~ 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PER IODO: CUARTO TR IM ESTRE 
ESTADO: APROBADO 

Rubro 

11.7. 1.03.42.00 
11.7.1.03.43.00 
11.7.1.03.45.00 
11.7.1.03.49.00 
11.7.1.03.55.00 
11.7.1.03.96.00 

11.7.1.03.97.00 

11.7.1.03.98.00 

11.7.2.00.00.00 
11.7.2.01.00.00 

11.7.2.01.00.00 
11.7.2.02 .00.00 

11.7.2.02.00.00 
11.7.2.98.00.00 

11. 7.2. 98 .00.00 

11.7.3.00.00.00 
ll.7~ . 01.00.00 

11. 7.3. 01.00.00 
11.7.4.00.00.00 

11.7.4.01.00.00 

11.7.4.01.00.00 
11.7.4.06.00.00 
11.7.4.06.00.00 
11. 7.6.00.00.00 

11.7.6.01.00.00 

11.7.6.01.01.00 
11.7.6.01.03.00 

Descripción 

Centros nocturnos 

Bares 

Clínicas y policlínicas 

Hospedajes 

Foto estudio 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos de servicios 
Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de servicios 
Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de servicios 

Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 

Urbanos 

Urbanos 

Rurales 

Rurales 

Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles 
Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes 
inmuebles 

Impuesto Sobre Ingresos Personales 

Impuesto personal municiJJal 

Impuesto personal municipal 

Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

Explotación de canteras 

Explotación de canteras 

Bosques y derivados 

Bosques y derivados 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones 
Telefonía móvil 

Internet 

11.7.6.01.04.00 Televisión por cable 

12.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
12.5.0.00.00.00 NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 

23/05/2018 05:26:25 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

2,500.00 O.DO O.DO 

2,500.00 O.DO O.DO 

2,500.00 O.DO O.DO 

3,000.00 0.00 O.DO 

2,500.00 O.DO O.DO 

100,000.00 O.DO O.DO 

20,000.00 O.DO O.DO 

70,000.00 O.DO O.DO 

6,000,000.00 95,618.51 -95,618.51 

2,000,000.00 95,618.51 -95,618.51 

2,000,000.00 95,618.51 -95,618.51 

500,000.00 o.oo 0.00 

500,000.00 O.DO O.DO 

3,500,000.00 0.00 0.00 

3,500,000.00 O.DO O.DO 

2,000,000.00 0.00 o.oo 
2,000,000.00 0.00 o.oo 

2,000,000.00 0.00 O.DO 

510,000.00 0.00 o.oo 

500,000.00 o.oo 0 .00 

500,000.00 O. DO O. DO 

10,000.00 0.00 o.oo 
10,000.00 O.DO O.DO 

965,000.00 o.oo 0 .00 

965,000.00 0.00 o.oo 

750,000.00 O.DO O.DO 

65,000.00 O.DO O.DO 

150,000.00 O.DO O.DO 

7,549,000.00 0.00 o.oo 
7,549,000.00 0.00 o.oo 

~SAMI 
Emisión: 23/05/2018 
Hora : 05:26 p.m. 

Pagina: 3 de 10 

Presupuesto En el Periodo Ingresos 
Definitivo Ingresos Ingresos Pendientes 

Devengados Recaudados 

2,500.00 2,000.00 2,000.00 O.DO 

2,500.00 O.DO O.DO O.DO 

2,500.00 400.00 400.00 O.DO 

3,000.00 O.DO O.DO O.DO 

2,500.00 1,945.70 1,945.70 0.00 

100,000.00 169,209.98 169,209.98 O.DO 

20,000.00 320.00 320.00 O.DO 

70,000.00 O.DO O.DO O.DO 

6,000,000.00 1,571,863.09 1,611,041.77 -39,178.68 

2,000,000.00 1,034,646.54 1,052,633.79 -17,987.25 

2,000,000.00 1,034,646.54 1,052,633. 79 -17,987.25 

500,000.00 42,305.84 43,164.64 -858.80 

500,000.00 42,305.84 43,164.64 -858.80 

3,500,000.00 494,910.71 515, 243.34 -20,332.63 

3,500,000.00 494,910.71 515,243.34 -20,332.63 

2,000,000.00 2,066,263.73 2,066,463.73 -200.00 

2,000,000.00 2,066,263.73 2,066,463.73 -200.00 

2,000,000.00 2,066,263.73 2,066,463.73 -200.00 

510,000.00 2,797,747.96 2,798,047.96 -300.00 

500,000.00 2,793,247.96 2,793,247.96 0.00 

500,000.00 2,793,247.96 2,793,247.96 O.DO 

10,000.00 4,500.00 4,800.00 -300.00 

10,000.00 4,500.00 4,800.00 -300.00 

965,000.00 400,000.00 400,000.00 0.00 

965,000.00 400,000.00 400,000.00 o.oo 

750,000.00 400,000.00 400,000.00 O.DO 

65,000.00 O.DO O.DO O.DO 

150,000.00 0.00 O.DO O.DO 

7,549,000.00 1,418,437.54 1,439,830.13 -21,392.59 

7,549,000.00 1,418,437.54 1,439,830.13 -21,392.59 

3 



ubsístema de Rendición de Cuentas Municipales · 
La Unión, 

EJERCICIO: 201 6 

USUARIO: KARLA.MELARA 

sLJ/} 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PERIODO: CUARTO TR IM ESTRE 
ESTADO: APROBADO 

Rubro 

11.7.2 .00.00.00 
11.7.2.01.00.00 

11.7.2.01.00.00 
11.7.2.02.00.00 

11.7.2.02.00.00 
11.7.2.96.00.00 

11.7.2.96.01.00 

11.7.2.97.00.00 

11.7.2.97.01.00 

11.7.2.98.00.00 

11.7.2.98 .01.00 

11.7.3.00.00.00 
11.7.3.01.00.00 
11.7.3.01.00.00 
11.7.3.96.00.00 

11.7.3.96.00.00 

11.7.3.97.00.00 

11.7.3.97.00.00 

11.7.3. 98.00.00 

11.7.3.98.00.00 
11.7.4.00.00.00 

11.7.4.02. 00.00 
11.7.4.02.00.00 
11.7.4.03 .00.00 
11.7.4.03.00.00 
11.7.4.04.00.00 
11.7.4.04.00.00 

Descripción 

Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 
Urbanos 

Urbanos 

Rurales 

Rura les 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles 
Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 
Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles 
Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 
Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles 
Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles 

Impuesto Sobre Ingresos Personales 
Impuesto personal municipal 

Impuesto personal municipal 

Recargos generados por atraso en el pago del 
___impJl_~tQdeJngresos personales_ 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
Recuperación de mora sobre ingresos 
personales 
Recuperación de mora sobre ingresos personales 

Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

Arena 
Arena 

Grava 
Grava 

Minas 

Minas 

23/05/2018 05:01:15 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

955,000.00 273,834.64 o.oo 
140,000.00 o.oo 0.00 

140,000.00 0.00 0.00 

700,000.00 59,687.38 o.oo 
700,000.00 59,687.38 0.00 

10,000.00 50,844.00 0.00 

10,000.00 50,844.00 0.00 

15,000.00 53,776.09 o.oo 

15,000.00 53,776.09 O.DO 

90,000.00 109,527.17 0.00 

90,000.00 109,527.17 O.DO 

740,000.00 253,904.60 o.oo 
700,000.00 107,919.56 o.oo 

700,000.00 107,919.56 0.00 

5,000.00 5,400.90 0.00 

5,000.00 5,400.90 O.DO 

10,000.00 42,349.58 0.00 

10,000.00 42,349.58 0.00 

25,000.00 98,234.56 o.oo 

25,000.00 98,234.56 0.00 

30,170,000.00 8,217,768.17 0.00 

10,000.00 12,270.63 o.oo 
10,000.00 12,270.63 0.00 

10,000.00 12,270.63 0.00 

10,000.00 12,270.63 0.00 

30,000,000.00 7,798,906.91 o.oo 
30,000,000.00 7,798,906.91 0.00 

Emisión: 23/05/2018 

Hora : 05:01 p.m. 

Pagina : 3 de 9 

Presupuesto En el Periodo 
Definitivo Ingresos Ingresos 

Ingresos 
Pendientes 

Devengados Recaudados 

1,228,834.64 1,806,947.05 1,342,962.03 463,985.02 

140,000.00 132,600.58 132,600.58 0.00 

140,000.00 132,600.58 132,600.58 0.00 

759,687.38 759,687.38 759,687.38 o.oo 
759,687.38 759,687.38 759,687.38 0.00 

60,844.00 124,714.52 65,063 .20 59,651.32 

60,844.00 124,714.52 65,063.20 59,651.32 

68,776.09 179,560.06 73,591.66 105,968.40 

68,776.09 179,560.06 73,591.66 105,968.40 

199,527.17 610,384.51 312,019.21 298,365.30 

199,527.17 610,384.51 312,019.21 298,365.30 

993,904.60 1,148,587.28 1,011,355.48 137,231.80 

807,919.56 808,009.56 808,009.56 o.oo 
807,919.56 808,009.56 808,009.Só O.DO 

10,400.90 15,124.38 10,491.78 4,632.60 

10,400.90 15,124.38 10,491.78 4,632.60 

52,349.58 86,780.78 53,509.58 33,271.20 

52,349.58 86,780.78 53,509.58 33,271.20 

123,234.56 238,672.56 139,344.56 99,328.00 

123,234.56 238,672.56 139,344.56 99,328.00 

38,387,768.17 46,831,384.16 46,828,277.26 3,106.90 

22,270.63 26,658.23 23,551.33 3,106.90 

22,270.63 26,658.23 23,551.33 3,106.90 

22,270.63 4,279,654.16 4 ,279,654.16 0.00 

22,270.63 4,279,654.16 4,279,654.16 0.00 

37,798,906.91 41,963,851.77 41,963,851.77 0.00 

37,798,906.91 41, 963,851. 77 41,963,851.77 0.00 

3 



ubsistema de Rendición de Cuentas Municipales~ '-

La Unión , 

EJERCICIO: 2015 

USUARIO: KARLA.MELARA 

swi 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PER IODO: CUARTO TRIMESTRE 

ESTADO: APROBADO 

Rubro Descripción 

11. 7.2.97. 00.00 Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles 

11. 7.2.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles 

11.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles 

11.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes 
inmuebles 

11.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 

11.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 

11.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 

11.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 

11.7.3.96.00.00 Recargos generados por at raso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 

11.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 

11.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 

11.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos 
personales 

11.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos personales 

11.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

11.7.4.02.00.00 Arena 

11.7.4.02.00.00 Arena 

11.7.4.03.00. 00 Grava 

11.7.4.03.00.00 Grava 

11.7.4.04.00.00 Minas 

11.7.4.04.00.00 Minas 

11.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 

11.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 

11.7.4.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre extracción o explotación de 
recursos 

11. 7.4. 96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre extracción o explotación de recursos 

11.7.4.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuesto sobre extracción o explotación de 
recursos 

23/05/2018 04:59:04 p.m. 

Moneda: Lempiras (L) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

10,000.00 37,085.07 o.oo 

10,000.00 37,085.07 0.00 

100,000.00 11,056.74 o.oo 

100,000.00 11,056.74 0.00 

730,000.00 19,132.04 0.00 

700,000.00 0.00 0 .00 

700,000.00 0.00 0.00 

5,000.00 0.00 0 .00 

5,000.00 0.00 0.00 

5,000.00 8,661.21 o.oo 

5,000.00 8,661.21 O.DO 

20,000.00 10,470.83 o.oo 

20,000.00 10,470.83 O.DO 

27,666,000.00 9,078,986.74 0 .00 

8,000.00 3,898.54 0 .00 

8,000.00 3,898.54 0.00 

8,000.00 9,240.44 o.oo 
8,000.00 9,240.44 O.DO 

27,500,000.00 8,983,417.76 0.00 

27,500,000.00 8,983,417.76 O.DO 

150,000.00 82,430.00 0 .00 

150,000.00 82,430.00 O.DO 

0.00 0.00 o.oo 

O.DO O.DO O.DO 

0.00 0.00 0.00 

Emisión: 23/05/2018 

Hora : 04:59 p.m. 

Pagina: 3 de 9 

Presupuesto En el Periodo Ingresos 
Definitivo Ingresos Ingresos Pendientes 

Devengados Recaudados 

47,085.07 96,207.06 47,085.07 49,121.99 

47,085.07 96,207.06 47,085.07 49,121.99 

111,056.74 733,311.38 218,311.38 515,000.00 

111,056.74 733,311.38 218,311.38 515,000.00 

749,132.04 901,946.63 747,360.04 154,586.59 

700,000.00 688,797.07 688,797.07 0.00 

700,000.00 688,797.07 688,797.07 O.DO 

5,000.00 26,629.53 2,164.93 24,464.60 

5,000.00 26,629.53 2,164.93 24,464.60 

13,661.21 66,629.20 17,507.21 49,121.99 

13,661.21 66,629.20 17,507.21 49,121.99 

30,470.83 119,890.83 38,890.83 81,000.00 

30,470.83 119,890.83 38,890.83 81,000.00 

,,~,9&6.1A-48,006,389 .. 7-9---47,6;2-7¡29t 7 379(097~00 

11,898.54 13,113.54 13,113.54 0.00 

11,898.54 13,113.54 13,113.54 O.DO 

17,240.44 18,455.44 18,455.44 o.oo 
17,240.44 18,455.44 18,455.44 O.DO 

36,483,417 .76 47,359,190.50 47,053,680.10 305,510.40 

36,483,417.76 47,359, 190.50 47,053,680.10 305,510.40 

232,430.00 251,570.00 251,570.00 0.00 

232,430.00 251,570.00 251,570.00 O.DO 

0.00 43,725.41 19,260.81 24,464.60 

O.DO 43,725.41 19,260.81 24,464 .60 

0 .00 320,334.90 271,212.90 49,1 22.00 

3 



J/j .... 
USUARIO: KARLA.MELARA 

Honduras C.A. 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos 

Forma 01 
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE 

ESTADO: APROBADO 

Rubro 

11.7.2.98.01.00 

11.7.3.00.00.00 

11.7.3.01.00.00 

11.7.3.01.00.00 

11.7.3.96.00.00 

11.7.3.96.00.00 

11.7.3.97.00.00 

11.7.3.97.00 .00 

11.7.3.98.00.00 

11.7.3.98.00.00 

11.7.4.00.00 .00 

11 .7.4.04.00.00 

11.7.4.04.00.00 

11.7.4. 98.00.00 

Descripción 

Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles 

Impuesto Sobre Ingresos Personales 

Impuesto personal municipal 

Impuesto personal municipal 

Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 
Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales 
Recuperación de mora sobre ingresos 
personales 
Recuperación de mora sobre ingresos personales 

Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos 

Minas 

Minas 

Recuperación de mora sobre extracción o 
explotación de recursos. 

Moneda: Lempiras (l) 

Presupuesto En el Ejercicio 

Inicial Ampliaciones Disminuciones 

86,000.00 0.00 0.00 

1,526,700.00 o.oo 0.00 

1,520,000.00 o.oo 0.00 

1,520,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

6,700.00 o.oo 0.00 

6,700.00 0.00 0.00 

22,016,600.00 0.00 0.00 

22,000,000.00 o.oo o.oo 
22,000,000.00 0.00 0.00 

16,600.00 o.oo O.DO 

Presupuesto 
Definitivo 

86,000.00 

1,526,700.00 

1,520,000.00 

1,520,000.00 

0 .00 

0.00 

o.oo 

0.00 

6,700.00 

6,700.00 

22,016,600.00 

22,000,000.00 

22,000,000.00 

16,600.00 

~SAMI 
Emisión: 23/05/2018 

Hora : 05:04 p.m. 
Pagina: 4 de 10 

En el Periodo Ingresos 
Ingresos Ingresos Pendientes 
Devengados Recaudados 

200,430.68 200,430.68 0.00 

1,301,271.45 1,301,271.45 o.oo 
1,285,754.27 1,285,754.27 o.oo 

1,285, 754.27 1,285,754.27 0.00 

787.27 787.27 0.00 

787.27 787.27 0.00 

5,034.24 5 ,034.24 o.oo 

5,034.24 5,034.24 0.00 

9,695.67 9 ,695.67 0.00 

9,695.67 9,695.67 0.00 

18,035,075.33 18,035,075.33 0.00 

18,029,540.64 18,029,540.64 0.00 

18,029,540.64 18,029,540.64 0.00 

5,534.69 5,534.69 0.00 

--i-1:7~().t)or-----aRernp-era-crón de mora so!JreeXtrarnon o exp!Otac1on 10,oorr:uo o.oo O.DO 16,600.00 5,534.69 5,534.69 o.oo 
de recursos. 

11.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 416,000.00 0.00 0.00 416,000.00 640,597.31 640,597.31 0.00 

Telecomunicaciones 
11. 7.6.01.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 640,115.98 640,115.98 0.00 

Telecomunicaciones 
11.7.6.01.01.00 Telefonía móvil 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 640,115.98 640,115.98 0.00 

11.7.6.98.00.00 Recuperación de mora sobre el impuesto 116,000.00 0.00 o.oo 116,000.00 481.33 481.33 0.00 

selectivo a los servicios de telecomunicación 
11.7.6.98.00.00 Recuperación de mora sobre el impuesto selectivo a 116,000.00 0.00 0.00 116,000.00 481.33 481.33 0.00 

los servicios de telecomunicación 
12.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2, 768,389 .oo 0.00 0.00 2,768,389.00 2,824,631.93 2,824,631.93 0.00 

12.5.0.00.00.00 NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 2, 768,389 .00 0 .00 0 .00 2,768,389.00 2,819,920.66 2,819,920.66 0.00 

12.5.1.00.00.00 Tasas 56,000.00 0.00 o.oo 56,000.00 109,355.00 109,355.00 0.00 

12.5.1.01.00.00 Rastro público 56,000.00 0.00 o.oo 56,000.00 108,870.00 108,870.00 0.00 

12.5.1.01.00.00 Rastro público 56,000.00 0.00 0.00 56,000.00 108,870.00 108,870.00 0.00 

12.5.1.03.00.00 Seguridad ciudadana 0.00 0.00 o.oo 0.00 35.00 35.00 0.00 

12.5.1.03.00.00 Seguridad ciudadana 0.00 0.00 0.00 0.00 35.00 35.00 O.DO 

23/05/2018 05:04:29 p.m. 4 



ubsistema de Rendición de Cuentas Munid ales 
Las Vegas, SANTA BARBARA sl!¿j ~ -~" ~SAMI EJERCICIO: 2015 ,-~! -... 
USUARIO: KARLA.MELARA 

Liquidación del Presupuesto de Ingresos Emisión: 23/0S/2018 

(Forma 01 - Acumulada) 
Hora : 03 :19 p.m. 

Honduras C.A. Pagina: 3 de 7 

Moneda: Lempiras (L) 
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1.11. 114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 21,000.00 0.00 O.DO 21,000.00 21,000.00 17,022 .86 3,977.14 

1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 110,000.00 0.00 0.00 110,000.00 110,000.00 0.00 110,000.0C 

1.11.114.24 Teatros, cines y salas de video 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.0C 

1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 129,000.00 23,366.64 0.00 152,366.64 152,366.64 149,394.85 2,971.79 
asociaciones de ahorro y préstamo 

1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 5,000.00 12,498.00 O.DO 17,498.00 6,018 .00 17,368.77 - 11,350.77 
similares 

1.11.114.27 Compañías de seguro 22,000.00 0.00 0.00 22,000.00 22,000.00 0.00 22,000.0C 

1.11.1 14.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 12,000.00 42 .59 0.00 12,042.59 12,000.00 11,764.89 235.11 
re lojería, refrigeración, reparación de ca lzado, 
llanteras, lavado de carros, etc.) 

1.11.114.29 Establecimientos educativos 2,000.00 2,300.00 0.00 4,300.00 3,600.00 4,116.67 -516.67 

1.11.114.30 Casas de empeño 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 793 .06 206.94 

1.11.1 14.34 Servicio de energía eléctrica 530,000.00 42,731.38 0.00 572,731.38 530,000.00 572,731.38 -42,731.38 

1.11.114 .36 Servicios de café net e Internet 500.00 185.60 0.00 685.60 500.00 685.60 -185.6C 

1.11.114. 37 Operadores de Turismo 256,000.00 15,598.02 0.00 271,598.02 262,290.04 266,530.43 -4,240.39 

1.11.114.38 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros 3,600.00 125.46 0.00 3,725.46 3,600 .00 3,620.98 -20.98 

1.1 1. 114.99 Otros servicios no clasificados 0.00 51,853 .24 0.00 51,853.24 6,762 .84 50,991.03 -44,228.19 

1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación 32,500,000.00 0.00 0.00 32,500,000.00 32,500,000.00 26, 614,530.64 5,885,469.36 
de recursos 

1.11.116.3 Minas 32,500,000.DO 0.00 0.00 32,500,000.00 32,500,000.00 26,614,530.64 5,885,469.3E 

1.11.117.0 IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 300,000.00 200,000.00 100,000.00 
DE TELECOMUNICACIONES 

1.11.117.1 Telefonía Movi l 300,000.00 O.DO O.DO 300,000.00 300,000.00 200,000.00 100,000.0C 

1.11.118.0 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 1,610,181.00 591,761.50 0.00 2,201,942.50 1,767,371.50 2,096,867.89 -329,496.39 

1.11.118.1 Agua Potable 438,181.00 219,733.75 0.00 657,914.75 564,389 .00 640,200.11 -75,811.11 

1.11.118.2 Alcantari llado sanitario 71,000.00 33,915.25 0.00 104,915.25 71,000.00 94,789 .85 -23,789.85 

1.11.118.3 Alumbrado eléctrico 20,000.00 3,000.00 0.00 23,000.00 20,000.00 22,876.08 -2,876.08 

1.11.118.4 Tren de aseo 470,000.00 101,200.00 0.00 571,200.00 470,000.00 549,276.40 -79,276.4( 

1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 10,000.00 5,600.00 0.00 15,600.00 10,000.00 15,598.15 -5,598.15 
alcantari llado sanitario 

1.11.118.6 Bomberos 300,000.DO 112,720.0D O.DO 412,720.0D 3D0,000.00 381, 165.93 -81, 165.93 

1.11. 118.7 Rastro Público 71,000.DO 1,500.00 O.DO 72,500.00 71,000.00 72,5D0.00 -1,500.0C 

1.11. 118.13 Servicios secretaria les munici pales 10,000.DO 4,200.00 0.00 14,200.00 10,000.00 14,200.00 -4,200.0C 

1.11.1 18. 15 Servicios de Turismo 220,000.DO 56,107.50 0.00 276,107.50 220,000.00 253,523 .60 -33,523.6C 

1.11.118.99 Otros servicios municipales O.DO 53,785.00 O.DO 53,785 .00 30,982.50 52,737 .77 -21,755 .27 

1.11.119.0 DERECHOS MUNICIPALES 2,532,970.00 548,226.67 0.00 3,081,196.67 2,742,878.99 2,953,311.32 -210,432.33 
1.11.119.1 Matrimonios 9,500.DO 15,055.14 0.00 24,555.14 9,500.00 24,555 .14 -15,055.14 

1.11.119.2 Inhumaciones y exhumaciones O.DO 20.00 O.DO 2D.OO O.DO 19.48 - 19.48 

1.11.119.3 Constancias y certificaciones 5,500.00 7,767.00 0.00 13,267.00 5,500.00 13,267.00 -7,767.0C 

1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 7,500.00 18,941.00 O.DO 26,441.00 7,500.00 26,441.00 - 18,941.0C 
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1.11.114.8 Agencias de viaje 65,000.00 7,767.54 O.DO 72,767.54 156,557.78 71,908 .94 84,648 .84 
1.11.1 14.9 Agencias de bienes raíces 10,000.00 O.DO 0.00 10,000.00 69,640.55 1,806.30 67,834.25 
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00 801,821.93 379,889.23 421,932.7C 
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 6,103.92 1,114.56 4,989 .3€ 
1.11 .114.13 Casas funerarias 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 12,116.61 1,776.69 10,339.92 
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 1,000.DO 700.00 D.00 1,700.00 2,700.00 1,700.00 1,000.0C 

altoparlantes 
1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 5,000.DO 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.0C 
1.11.114.16 Estacionamiento de vehículos 40,000.DO 0.00 0.00 40,000.00 10,325.02 13,362.22 -3,037.2C 
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 3,000.DO 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 1,884.53 1,115.47 
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 500.DO 1,419.23 0.00 1,919.23 14,273.60 2,777.83 11,495.77 
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y 300,000.DO 18,135.66 0.00 318,135.66 201,212.69 318,135.66 -116, 922. 97 

otros 
1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 200,000.DO 41,201.49 0.00 241,201.49 396,508.65 241,201.49 155,307.lE 
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 55,000.DO 0.00 0.00 55,000.00 115,742.23 50,68S .27 65,056.9€ 

otros 
1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 10,000.DO 69,495.75 0.00 79,495 .75 107,514.31 79,495 .75 28,018.SE 
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,SOO.DO 32.52 0.00 1,532.52 2,893.32 1,532.52 1,360.8C 
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 1,200,000.DO 0.00 0.00 1,200,000.00 2,354,930.22 1,165,704.61 1,189,225.61 

asociaciones de ahorro y préstamo 
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 100,000.DO 0.00 0.00 100,000.00 127,928.78 33,825.99 94,102.79 

similares 
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 125,000.DO 160,811.82 0.00 285,811.82 547,937.92 285,811.82 262,126.lC 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
Janteras,Jav~l+G 

1.11.114.29 Establecimientos educativos 250,000.DO 28,283 12 o 00 278,283.12 578,181.15 278,283 .12 299,898.03 
1.11.114.30 Casas de empeño 40,000.DO 0.00 0.00 40,000.00 65,993.11 38,974.38 27,018.73 
1.11.114.31 Renta de automóviles O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oc 
1.11.114 .32 Servicio postal y telecomunicaciones O.DO 0.00 0.00 0.00 42,593.88 0.00 42,593 .88 
1.11.114.33 Servicio de agua potable (venta) 120,000.DO 32,864.40 0.00 152,864.40 229,296.60 152,864.40 76,432.2C 
1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 4,000,000.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,278, 779.56 1,809,752.56 2,469,027.0C 
1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 7,000.00 O.DO O.DO 7,000.00 4,689.98 1,690.99 2,998.99 
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 4,000.00 797.61 0.00 4,797.61 5,927.16 4,797.61 1,129.55 
1.11.114.38 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros 60,000.00 0.00 0.00 60,000.00 536,390.95 53,443 .65 482,947.3C 
1.11.114.39 Renta de Videos 300,000.00 O.DO 0.00 300,000.00 449,375.57 289,098.14 160,277.43 
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 2,601,000.00 3,440,351.58 0.00 6,041,351.58 12,812, 109.08 6,040,913.58 6,771,195.SC 
1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación 3, 200,000.00 0 .00 0.00 3,200,000.00 4,817,77 2.10 2,813,044.03 2,004,728.07 

de recursos 
1.11.116.1 Explotación de canteras 3,000,000.00 O.DO O.DO 3,000,000.00 4,617,772.10 2,813,044.03 1,804,728 .07 
1.11.116. 99 Otros no clasificados 200,000.00 O.DO 0.00 200,000.00 200,000.00 O.DO 200,000.0C 
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1.11.1 14.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 11,000.00 0.00 0.00 11,000.00 400.00 400.00 o.oc 
altoparlantes 

1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 2,000.00 10,000.00 0.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 o.oc 
1.11.114.16 Estacionamiento de vehículos 62,000.00 0.00 0.00 62,000.00 2,547.00 2,547.00 o.oc 
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 745.20 745.20 o.oc 
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y t ramitaciones O.DO 362.88 0.00 362.88 362.88 362.88 o.oc 
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y 100,000.00 228,357.86 0.00 328,357.86 328,357.86 328,357.86 o.oc 

otros 
1.11 .114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 250,000.00 0.00 0.00 250,000.00 165,715.39 165,715.39 o.oc 
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 50,000.00 3,248.61 0.00 53,248.61 53,248.61 53,248.61 O.OC 

otros 
1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 1,000.00 14,362.88 0.00 15,362.88 15,362.88 15,362.88 o.oc 
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 1,143.72 1,143.72 o.oc 
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 1,200,000.00 0.00 0.00 1,200,000.00 1,030,565 .82 1,030,565.82 o.oc 

asociaciones de ahorro y préstamo 
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 65,000.00 31,436.79 0.00 96,436.79 96,436.79 96,436.79 O.OC 

similares 
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 180,000.00 0.00 O.DO 180,000.00 152,839.64 152,839.64 o.oc 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros, etc.) 

1.11. 114.29 Establecimientos educativos 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 265,189.45 265, 189.45 o.oc 
1.11 .114.30 Casas de empeño 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 31,842.52 31,842.52 o.oc 
1.11.114.31 Renta de automóviles 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 o.oc 
1.11.114.33 Servicio de agua potable (venta) 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 135,227.61 135,227.61 o.oc 
1.11.114.34 Servicio de energ1a electrica 1,500,000:-00 2,880,885':06 0.00 4;-380,885.06 4;3-B&,-885. 06 4,380,88§..Gé 00 
1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 10,000.00 0.00 O.DO 10,000.00 0.00 0.00 o.o 
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 10,000.00 0.00 O.DO 10,000.00 4,873.94 4,873.94 o.oc 
1.11.114 .38 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros 70,000.DO 0.00 0.00 70,000.00 42,509 .14 42,509.14 O.OC 

1.11.114.39 Renta de Videos O.DO 0.00 O.DO 0.00 80,404.93 80,404.93 o.oc 
1.11.114. 99 Otros servicios no clasificados 4,605,000.00 482,637.69 0.00 5,087,637.69 4,434,388.67 4,434,388.67 o.oc 
1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación 2,000,000.00 1,780,213.13 0.00 3,780,213.13 3,780,213.13 3,780,213.13 0.00 

de recursos 
1.11.116.1 Explotación de canteras 2,000,000.00 1,780,213.13 0.00 3,780,213.13 3,780,213.13 3,780,213 .13 o.oc 
1.11.117.0 IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 1,000,000.00 1,600,000.00 0.00 2,600,000.00 1,892,825.37 1,892,825.37 o.oc 

DE TELECOMUNICACIONES 
1.11.117.1 Telefonía Movil 1,000,000.00 1,600,000.00 0.00 2,600,000.00 1,892,825.37 1,892,825.37 o.oc 
1.11.118.0 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 31,818,600.00 4,216,194.95 0.00 36,034,794.95 22,393,406.42 22,393,406.42 0.00 
1.11.118.1 Agua Potable O.DO 6,228.00 0.00 6,228.00 6,228.00 6,228.00 o.oc 
1.11.118.2 Alcantarillado sanitario 760,000.DD 16,983 .90 0.00 776,983.90 776,983.90 776,983 .90 O.OC 

1.11.118.3 Alumbrado eléctrico O.DO 100.00 O.DO 100.00 100.00 100.00 o.oc 
1.11.118.4 Tren de aseo 15,000,000.00 0.00 0.00 15,000,000.00 9,373,444.02 9,373,444.02 o.oc 
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o.o.o.o INGRESOS TOTALES 17,372,271.00 6,607,818.46 0.00 23,980,089.46 23,242,975.10 19,932,832.50 3,310,142.60 
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 4,582,807.00 1,418,451.47 0 .00 6,001,258.47 5,794,189.05 4,897,218. 70 896,970.35 
1.11.0.0 INGRESOS TRIBUTARIOS 3,629,020.00 1,366,110.99 0.00 4,995,130.99 4,916,249.92 4, 366,690.19 549,559.73 
1.11.110.0 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 278,305.00 0.00 0.00 278,305.00 344,004.80 210,711.32 133,293.48 
1.11.110.1 Urbanos 28,300.00 0.00 0.00 28,300.00 79,864.95 21,303.01 58,561.94 
1.11.110.2 Rurales 250,005.00 O.DO O.DO 250,005 .00 264,139 .85 189,408.31 74,731.54 

1.11.111.0 IMPUESTO PERSONAL 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 82, 271.82 77,263.64 5,008.18 
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 100,000.00 O.DO O.DO 100,000.00 82,271.82 77,263 .64 5,008.18 

1.11.112.0 IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 67,692.00 0 .00 0.00 67,692.00 37,920.00 30,526.00 7,394.00 
SERVICIOS (Establecimientos industriales} 

1.11.112.1 Agricu ltura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 67,692.00 O.DO O.DO 67,692.00 37,920.00 30,526.00 7,394.0C 

1.11.113.0 IMPUESTO DE I NDUSTRIA, COMERCIO Y 382,4 14 .00 18,053.66 0.00 400,467.66 553,031.55 187,652.12 365,379.43 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales) 

1.11.113.1 Casas comerciales 330,484.00 O.DO 0.00 330,484.00 497,808.56 139,637.85 358,170.71 
1.11.113.12 Ferreterías 1,000.00 O.DO 0.00 1,000.00 1,200.00 135.38 1,064.62 
1.11.113 .13 Pulperías 15,700.00 0.00 0.00 15,700.00 13,577.13 8,685.63 4,891.5C 
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 14,400.00 0.00 0.00 14,400.00 1,200.00 309.60 890.4( 
1.11.113.18 Librería y papelerías 130.00 320.00 0.00 450.00 623 .25 450.00 173.25 
1.11.113.30 Billares 17,100.00 11,522.61 O.DO 28,622.61 28,622.61 28,622.61 o.oc 
1.11.113. 99 Otros establecimientos no clasificados 3,600.00 6,211.05 0.00 9,811.05 10,000.00 9,811.05 188.9.': 

1.11.114.0 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 82,710.00 0 .00 0.00 82,710.00 41,040.00 34,917.76 6,122.24 
SERVICIOS 

1.11.114:-14- Bisro-móvilesyconjuntos-musicate • 00:00 0.00 0.00 1,000.00 84().()0 8?\0:-00 u:uc 
altoparlantes 

1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 36,500.00 O.DO 0.00 36,500.00 38,000.00 34,000.00 4,000.0C 
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 210.00 0.00 O.DO 210.00 1,200.00 77.76 1,122.24 
1.11.114 .34 Servicio de energía eléctrica 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 O.DO 0.00 o.oc 
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 5,000.00 0.00 O.DO 5,000.00 1,000.00 0.00 1,000.0C 

1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación 1,545,500.00 1, 116,794.95 0 .00 2,662,294.95 2,647,344.55 2,647,344.95 -0.40 
de recursos 

1.11.116.3 Minas 1,500,000.00 1,116,794.95 0.00 2,616,794.95 2,616,794.55 2,616, 794. 95 -0.4C 
1.11.116.5 Bosques 45,500.00 0.00 0.00 45,500.00 30,550.00 30,550.00 o.oc 
1.11.117.0 IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 414, 200.00 109,152.06 0.00 523,352.06 510,440.81 510,352.06 88.75 

DE TELECOMUNICACIONES 
1.11.117.1 Telefonía Movil 400,000.00 107,840.81 0.00 507,840.81 507,840.81 507,840.81 o.oc 
1.11.117.2 Telefonía Fija 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oc 
1.11.117.4 Café Net 1,200.00 1,311.25 0.00 2,511.25 2,600.00 2,511.25 88.7.': 
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 13,000.00 0.00 0.00 13,000.00 0.00 0 .00 o.oc 
1.11.118.0 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 102,730.00 425.00 0.00 103,155.00 99,005.00 62,294.95 36,710.05 
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o.o.o.o INGRESOS TOTALES 18,680,803.00 S,843,860.58 0.00 24,524,663.58 23,823,336.03 20,155,531.10 3,667,804.93 
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 4,123,400.00 1,201,746.19 0.00 5,325,146.19 4,642,035.29 3,931,363.61 710,671.68 
1.11.0.0 INGRESOS TRIBUTARIOS 3,856,200.00 548,440.30 0.00 4,404,640.30 3,800,166.96 3,103,895.28 696,271.68 
1.11.110.0 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 236,000.00 0.00 0.00 236,000.00 327,623.62 194,429.22 133,194.40 
1.11.110.1 Urbanos 26,000.00 0.00 0.00 26,000.00 76,061.86 22,402 .30 53,659.5€ 

1.11.110.2 Rura les 210,000.00 0.00 0.00 210,000.00 251,561.76 172,026.92 79,534.84 

1.11.111.0 IMPUESTO PERSONAL 71,000.00 0.00 0 .00 71,000.00 69,205.3 2 69,205.32 0.00 
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 71,000.00 0.00 0.00 71,000.00 69,205 .32 69,205 .32 o.oc 
1.11.112.0 IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 20,000.00 35,885.00 0.00 55,885.00 37,920.00 37,920.00 0.00 

SERVICIOS (Establecimientos industriales) 
1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 20,000.00 35,885.00 0.00 55,885.00 37,920.00 37,920.00 o.oc 
1.11.113.0 IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 190,000.00 310,393.26 0 .00 500,393.26 527,291.51 515,783.26 11,508.25 

SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales) 

1.11.113.1 Casas comerciales 171,000.00 303,103.39 0.00 474, 103.39 474,103.39 474, 103.39 o.oc 
1.11.113.12 Ferreterías 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.0C 

1.11.113.13 Pul perías 4,000.00 5,847.56 0.00 9,847.56 12,930.60 9,847.56 3,083.04 
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 2,500.00 360.00 2,140.0C 

1.11.113. 18 Librería y pa pe le rías 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 19, 165.00 18,030.00 1,13S.OC 

1.11.113.30 Billares 11,000.00 98 .11 0.00 11,098.11 15,112.32 11,098 .11 4,014.21 

1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 1,000.00 1,344.20 0.00 2,344.20 2,480.20 2,344.20 136.0C 

1.11.114.0 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 85,000.00 0.00 0.00 85,000.00 37,800.00 28,140.00 9,660.00 
SERVICIOS 

1.11.114 .14 Disco móviles y con juntos musicales y 1 000 00 o 00 0..00 1,00(M)O O.DO 0.00 o.oc 
altoparlantes 

1.11 .114.17 Ca ntinas, expendios de aguardiente 38,000.00 0.00 0.00 38,000.00 31,000.00 28,000.00 3,000.0C 

1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 800.00 140.00 660.0C 

1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 0.00 0.00 O.OC 

1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 5,000.00 0 .00 0.00 5,000.00 6,000.00 0.00 6,000.0C 

1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación 2,423,000.00 9,450.00 0.00 2,432,450.00 1,832,450.00 1,566,588.98 265,861.02 
de recursos 

1.11.1 16.3 Minas 2,400,000.00 0.00 0.00 2,400,000.00 1,800,000.00 1,534,138.98 265,861.02 

1.11.116.5 Bosques 23,000.00 9,450.00 0.00 32,450.00 32,450.00 32,450.00 o.oc 
1.11.117.0 IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 375,200.00 0.00 0.00 375,200.00 375,010.48 100,810.48 274,200.00 

DE TELECOMUNICACIONES 
1.11.117.1 Telefonía Movi l 373,000.00 0.00 0.00 373,000.00 373,000.00 100,000.00 273,000.0C 

1.11.117.2 Telefonía Fija 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oc 
1.11.117.4 Café Net 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.00 0.00 1,200.0C 

1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 810.48 810.48 o.oc 
1.11.118.0 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 58,000.00 24,344.05 0.00 82,344.05 76,500.46 74,652.45 1,848.01 
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